CITTA DI RAGUSA

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. ;‘) OGGETTO: Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro dei segretari comunali e
provinciali per il quadriennio normativo 2002/2005 e per i bienni economici
2002/2003 - 2004/2005, definitivamente sottoscritti il 07/03/2008.
Data Applicazione istituti a contenuto economico e normativo con carattere
g 0eR. 7086 vincolato ed autematico. Corresponsione arretrati al Dott. Bruno Burgio
il titolare della Segreteria Generale dall’01.09.1998 al 04.08.2002

‘Dimostrazione della disponibilita dei fondi:

Bilancio 2008 Cempetenze R2°.
Capitolo 1030 speseper . 'l &5 ‘6/0 57 9 AH 995/0?

Funz. 01 Serv. & ¢ oo, O K Q}? mO@ O?
Interv. 0 \,‘L:ng 5? of

Addi IL RAGION,

EC

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla regolarit tecnica: ¥
Si esprime parere FAVOREVOLE //
II Dirigente o g{ésponsabl e del Servizio
Ragusa, li woooveivi //’“Xi\,/ I

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla regolarita contabile: | f
Si esprime parere FAVOREVOLE

RAgusa, Il oo e,

Per I"assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.535,
comma 5°, della legge 08/06/1990, n.142, recepito dalla L.R. n.48/91.

R li O a/ 0 O/tP 1l Responsabile
agusa, . ML LY. csroenzecencennsaatenases sy do ol AR S
,,{,

legittimita.

Ragusa,li Q/?PC’/?“U’?




I

o

|
I

CSINDACO
PRESO ATTO che:

- in data 7 marzo 2008 sono stati definitivamente firmati presso 'ARAN i Contratti Collettivi
Nazionali di Lavoro dei segretari comunali e provincialiy per il quadriennio normativo 2002-
2005 e per il biennio economico 2002-2003 ¢ per il successivo biennio economico 2004-2005, i
cui testi vengono allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

- con isuddetti CC.NN.LL. del 7 marzo 2008 seguono in ordine di tempo il precedente C.C.N.L.
dei segretari comunali e provinciali, definitivamente sottoscritto 1l 16 maggio 2001 per il
quadriennio normativo 1998-2001 e per i bienni economici 1998-2001 e 2000-2001, nonché il
C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali (accordo n. 2) definitivamente sottoscritto il 22
dicembre 2003;

RILEVATO, in particolare, che:

- le nuove disposizioni contrattuali di cui ai CCNN.LL. del 7 marzo 2008 concernono il periodo
1° gennaio 2002 — 31 dicembre 2005 per la parte normativa ¢ sono valide dal 1°'gennaio 2002
fino al 31 dicembre 2003 per il primo biennio economico, e dal 1° gennaio 2004 e fino al 31
dicembre 2005 per il secondo biennio economico;

- 1 medesimi CC.NN.LL. del 7 marzo 2008 prevedono incrementi economici scaglionati negli
anni dal 2002 al 2005, tutti destinati ad incrementare il trattamento tabellare;

- ai fini del primo incremento stipendiale tabellare occorre fare riferimento all’art. 3 del CCNL
7/3/2008 relativo al biennio economico 2002-2003, con le decorrenze e le misure mensili lorde
indicate nella allegata Tabella A;

- ai fini del secondo incremento stipendiale tabellare occorre fare riferimento all’art. 2 del CCNL
7/3/2008 relativo al biennio economico 2004-2005, con le decorrenze e le misure mensili lorde
indicate nella allegata Tabella A;

- Vart3 del CCNL 2002/2003 del 7 marzo 2008 ha anche stabilito il conglobamento nel
trattamento tabellare della Indennita Integrativa Speciale (1.1.S.) dal 1° gennaio 2002;

- coni CCNN.LL. del 7 marzo 2008 sono state incrementate le risorse destinate al finanziamento
della retribuzione di risultato del segretario, di cui all’art. 42, comma 2, del CCNL del 16
maggioc 2001, nella misura dello 0,50% del monte salari riferito a ciascun segretario,
rispettivamente, nell’anno 2001 e nell’anno 2003, con le rispettive decorrenze dal 1° gennaio
2003 e dal 31.12.2005 ¢ a valere per I'anno 2006, risorse queste che, come risulta dalla
dichiarazione congiunta inserita nel testo contrattuale, sono direttamente e pienamente esigibili
senza esercizio alcuno di discrezionalita da parte datoriale;

RITENUTO di dovere dare applicazione ai CC.NN.LL. del 7 marzo 2008 secondo le relative
Tabelle allegate e con le decorrenze ivi previste, tenuto conto del disposto secondo il quale gli istituti a

contenuto economico con carattere vincolato ed automatico sono applicati dagli enti destinatari entro
30 giorni dalla data di stipulazione;




PRESO ATTO, pertanto, che i medesimi CC.NN.LL.del 7 marzo 2008 trovano applicazione
nei confronti dei Segretari Generali che s0no stati titolari delle rispettive funzioni presso questo

omune nel periodo di vigenza dei CC.NN.LL. medesimi;

< VISTA la determinazione del Sindaco n. 163 del 18.08.1998 con la quale, giusta quanto
prﬁv;‘«:{s dall'art. 15 del gia citato DPR 465/97, in %3“?5& dell'art. 17, comma 70, della legge 15 maggio
1997 n. 127, ora art. 99 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267, ¢ stato nominafo Segretario Generale di
questo Comune il Dott. Bruno Bugio, con decorrenza dgffe Sfunzioni dall’01.09.1998;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 280 del 16.09.1998 con la quale ¢ stato attribuito al
Dott. Bruno Burgio il trattamento economico risultante dal CCNL dei segretari comunali e provinciali
all’epoca vigente;

VISTA la determinazione del Sindaco n.49 del 15.05.2000 con la quale al Dott. Bruno Bugio
sono state conferite le funzioni di Direttore Generale con decorrenza 15.05.2000, con il compenso
mensile stabilito con la determinazione del Sindaco n. 144 del 21/12/2000;

VISTA la determinazione del Sindaco n. 81 del 05.07.2001 con la quale sono stati applicati al
Segretario Generale pro-tethpore Dott. Bruno Burgio gli istituti economici con carattere vincolato ed
automatico del sopra citato CCNL 16.05.2001, per il quadriennio normativo 1998-2001 e per i bienni
economici 1998-1999 e 2060-2001;

VISTA la determinazione del Sindaco n. 68 del 13.06.2002 con la quale ¢ stata corrisposta al
Segretario Generale Dott. Bruno Bugio la retribuzione di risultato prevista dall’art. 42 del eitato CCNL
16.05.2001 per gl anni 2000 — 2001 nelia {"”imiém d@% @% del monte salari allo stesso riferito
distintamente per 'anno 2000 (€ 63.539,96) per I'im g} i € 6.354,00 oltre oneri riflessi ed IRAP ¢
per 'anno 2001 (€ 68.520,38) per 'importodi € 6. 352 %é: e oneri riflessi ed IRAP;

PRESO ATTO che il Dott. Bruno Burgio ha svolto le funzioni di Segretario Generale presso
questo Comune fine al 04.08.2002 a seguito di nomina presso il Comune di Siracusa con decorrenza
dal 05.08.2002;

VISTA la determinazione del Sindaco n. 144 del 06.08. ﬁaﬁ«? co
Segretario Generale Dott. Bruno Burgio la az;;%{sﬁmc di risultato previ
16.05.2001 per il periodo di servizio nell’anno 2002 (01.01 4

20
del monte salari allo stesso riferito per anno 2%35}2 (€ 70.813,03) per
riflessi ed IRAP;

n la quale ¢ stata corrisposta al
ista dall’art. 42 del citato CCNL
a‘?g 2002) nella misura del 10%

mporto di € 4.130,76 oltre oneri

VISTA la determinazione del Sindaco n. 84 dell’ 01.06.2004 con la quale, sulla base della nota
ARAN dell’11/08/2003 relativa alla definizione del “monte salari” da prendere a base di calcolo per
i*attribgzif:}gss della retribuzione di risultato, si & proceduto alla riliquidazione al Segretario Generale
Dott. Bruno Burgio della medesima retribuzione per gli annt 2000, 2001 e periodo 01.01.2002 —
04.08.2002, per la somma complessiva di € 5.813,50 oltre oneri riflessi ed IRAP

RITENUTO che, sulla base delle sopra richiamate nuove disposizioni contrattuali dei
CCNN.LL. in materia di risorse per il finanziamento della retribuzione di risultato spettante ai
segretari, occorre corrispondere gli incrementi spettanti al Segretario Generale pro-tempore Dott.

:
=



sun  incremento spetta per Ea
» Ente, tenuto conto che i relativ
in cui lo stesso prestava servizio

Bruno Burgio soltanto per il biennio eco
retribuzione di risultato erogata negli anni
nuovi incrementi contrattuali decorrono dal
presso il Comune di Siracusa;

< RITENUTO, di conseguenza, di corrispondere al Dott. Bruno Burgio — per il periodo di
vigenza dei CC.NN.LL. del 7 marzo 2008 ¢ nel rgvaf;z lo stesso ha svolto le funzioni di Segretario
Generale pro-tempore presso questo Comune - i ratei gid maturati derivanti dai nuovi incrementi
stipendiali;

Settore Gestione Servizi

VISTA lallegata scheda contabile, predisposta dal competente
SO ente g‘z?{wvadémeﬁwg

finanziari e contabili, che forma parte integrante e sostanziale del pres

VISTO l'art. 15, comma 1, del DPR 4 dicembre 1997 n. 465, il quale stabilisce che “Spettano al
Sindaco ed al Presidente della pravin“if‘* le attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del segretario
con l'ente locale presso il quale il segretario presta servizio ed in ordine agli istituti contrattuali

[$4

connesst con tale rapporto “, da cui (ags::e::r;df: la competenza del Sindaco all'adozione del presente
2
provvedimento;

ie
¥
ia

M

‘wé%”ﬁ"{}} ‘art. éi della L.r. N.26/93 che attribuisce alla Giunta “wg 1i pa?e la competenza nel
L.r. n. 44/91, cosi consolidandosi indir normativo in ordine al
Organo a competenza generale;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle
indicate nel sopracitato art. 15 della Lr. n. 44/91 per cui il provvedimento stesso rientra nella
competenza sindacale;

-

rita tecnica e contabile,
la copertura finanziaria

W

VISTI ipareri favorevoli espressi dai chpwga%iif in ordine alla regol
il parere di legittimita es p esso dal Segretario Generale nonché l'attestazione del
da parte del Dirigente del Settore Ragioneria;

DETERMINA

1) di dare applicazione agli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed

automatico derivanti dai Contratti Co 'E%‘f’{%v% Nazionali di Lavoro dei Segretari comunali e
provinciali per il guadriennio normativo 2002/2005 e per i bienni economici 2002/2003 e
2004/2005, definitivamente firmati in data 7 marzo 2008 presso 'ARAN, secondo le relative Tabelle
allegate ed alle rispettive decorrenze;

2y di corrispondere, gﬂﬁg‘*aﬂ?{x il nuovo trattamento economico stipendiale annuo lordo, a regime,
spettante al Dott. Bruno Bugio, Segretario Generale pro-tempore di fascia A in servizio presso
questo Comune dall {?i 09.1998 al 04.08.2002, negli importi rideterminati secondo le Tabelle
allegate ai suddetti CC.NN.LL., per come risulta dall'allegata scheda contabile che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di dare mandato al competente Settore Gestione Servizi finanziari e contabili di procedere alla
liguidazione delle relative spettanze al Segretario Generale pro-tempore Dott. Bruno Burgio,



imputando la spesa g@mgsﬁgsiva di€. 8 ala-Funzione / 15
620 Fusk. 81- 3. 02. rilb D) b 2516 og- eay. fi@g”‘%ggfg
¢ - w Q! ?2’5 9§ %ﬁi;;; L 08 ;;
Oy " . Ot ;gjj“gggg’ 5;5» 54%’ éfgg’é%g
4y+di disporre che copia del presente ;‘srssweﬁzmeﬁfﬁ venga trasmessa, a ¢ura del Séttore Gestione e

Sviluppo Risorse Umane, all'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali

é Ks
Provinciali, per I'opportuna conoscenza e I'acquisizione al fascicolo personale del Segretario
Generale Dott. Bruno Burgio.

PARTE INTEGRANTE: scheda contabile

ey



( TENNIG NOR! zf’i;i ?51 %i} "?f%%} %if%i,i‘:’s
E BIENNI ECONOMICI 2002/2003 — 2004/2005

SCHEDA INQUADRAMENTO DR, BRUNO BURGIO NATO IL 09/05/1942
SEGRETARIO GENERALE DAL 14/09/1998 AL 04/08/2002 -

PERIODO %?éﬁ{éif’z@%‘}’? ~ 31/12/2602

f‘fé 7 56;’{3{,745}%9;@5’ fﬂ E?E i?{}*’e’f‘?fé?*\s?
G{?{}f"fi \fﬁ §?5 E‘é"x??

STIPENDIO BASE 20. 7{} g;g}; ¢ €28, a% gjg

Ls. é; ?.5323,,5@

13 MENSILITA’ , £2.269,08

TOTALE | €29.498,04 €30.556,60 €1.058,59,

DALIL'01/01/2002 AL 04/08/2002 DIFFER A DA CORRISPONDERE € 630,64

SOMME DA CORRISPONDERE

ANNI DIFFERENZA DA ‘
i CORRISPONDERE

(}Kéiﬁ REFLESSE

T @‘ T AL
COMPLESSIVO




